
ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA LÂU 

BCH PCTT-TKCN 

 

Số:  01/KH- BCH 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc 
 

Ia Lâu, ngày      tháng     năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN  

NĂM 2023 XÃ IA LÂU 

 

Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, 

giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh 

tế, xã hội của xã năm 2023, Ban Chỉ huy Phòng chống lụt bão và Tìm kiếm cứu 

nạn xã Ia Lâu xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Công tác phòng, chống thiên tai (bao gồm: bão, áp thấp nhiệt đới, lũ, lụt, xả 

lũ, mưa lớn, mưa đá, giông sét, lốc xoáy, nước dâng) và tìm kiếm cứu nạn phải 

được tiến hành chủ động và thường xuyên, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm 

thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra. 

2. Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ 

huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại 

chỗ) và nguyên tắc phòng ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn 

trương và có hiệu quả). 

3. Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để 

ứng phó thiên tai đạt hiệu quả của các cấp, các ngành. 

4. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp 

phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư. 

5. Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng 

đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên 

địa bàn xã. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM: 

1. Triển khai thực hiện Luật Phòng, chống thiên tai, kế hoạch thực hiện Chiến 

lược phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai năm 2023 trên địa bàn toàn xã. 

2. Tham mưu Ủy ban nhân dân xã phương án, kế hoạch Phòng chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn nhằm tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn trên địa bàn.  

3. Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn cấp xã 

theo quy định. 

4. Nâng cao chất lượng thông tin, dự báo, cảnh báo thời tiết, thiên tai; đồng 

thời nâng cao năng lực ứng phó, xử lý khi xảy ra thiên tai. 



5. Quản lý, đầu tư, duy tu, các cầu cống ngầm, kênh mương đảm bảo về 

phòng, chống ngập lụt, ngăn triều, sạt lở, thủy lợi để bảo vệ dân cư và ổn định sản 

xuất, kinh doanh.  

6. Triển khai kế hoạch và phương án tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ năm 2023 trên 

địa bàn xã; trong đó cần lập kế hoạch quản lý, đầu tư trang bị bổ sung các phương 

tiện, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ. 

7. Triển khai tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng, chống, ứng phó với 

thiên tai ở các khu vực xung yếu, đông dân cư. Tổ chức huấn luyện, diễn tập cho 

lực lượng dân quân, thanh niên tình nguyện tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn. 

8. Triển khai thực hiện kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu trên 

địa bàn thành phố theo chương trình mục tiêu quốc gia theo từng ngành, từng lĩnh 

vực. 

9. Huy động mọi nguồn lực tài chính cho công tác phòng, chống thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ. Thực hiện xã hội hóa, phát huy tốt phương châm “Nhà 

nước và nhân dân cùng làm”, tinh thần trách nhiệm của doanh nghiệp đối với xã 

hội trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

10. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ để theo dõi tổ chức thông báo, 

cảnh báo và tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục 

hậu quả thiên tai, tai nạn xảy ra trên địa bàn. 

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Xác định những khu vực thường xảy ra ngập, lũ: 

Trên địa bàn xã về hệ thống sông, suối, có những dòng suối chảy qua địa bàn 

gồm: suối Đục, suối Cát, suối Lâu và suối Lốp. Những khu vực thường xảy ra bị 

ngập gồm: thôn Cao Lạng (05 hộ bị ngập), thôn Phố Hiến (20 hộ bị ngập) và có thể 

bị cô lập cục bộ, làng Đút (bị cô lập hoàn toàn khi mưa bão kéo dài gây ngập lụt). 

Đây là những thôn thường bị ngập lụt, bị cô lập nhiều ngày, gây khó khăn cho việc 

sinh hoạt, đi lại của nhân dân, ảnh hưởng đến sản xuất. 

- Huy động lực lượng thanh niên tình nguyên tại địa phương tổ chức thu 

hoạch nông sản, thủy sản ở những vùng có nguy cơ ngập, úng, di dời những vật 

dụng dưới thấp lên cao đảm bảo không hư hỏng về tài sản. 

- Thường xuyên thông báo các bản tin dự báo, cảnh báo, văn bản chỉ đạo, điều 

hành phòng, chống ứng phó thiên tai thường xuyên, liên tục trên các phương tiện 

thông tin đại chúng. 

- Giao cho các thành viên được phân công nắm bắt tình hình ở các thôn, làng 

về diễn biến thiệt hại của nhân dân. Thành lập đội tình nguyện tại các thôn làng 

(người trong thôn) luôn sẵn sàng cứu hộ, cứu nạn…v.v khi có mưa lũ xảy ra. 

- Vận động nhân dân nằm trong vùng thường bị ngập lũ, ngập nước chủ động 

xây dựng và nâng cao nền nhà, di dời nhà cửa đến vị trí cao không ảnh hưởng khi 

mưa lũ, che chắn nhà cửa, đảm bảo không bị thiệt hại về tính mạng và tài sản của 



nhân dân và nhà nước. Khi nước lên, đống gói đồ đạc thiết yếu vận chuyển lên khu 

vực cao, làm giảm thiểu mất mát tài sản cho nhân dân. 

2. Xác định Khu vực trọng điểm:  

+ Cao Lạng: khi có tình huống xảy ra sẽ di dời người dân ở khu vực bị ngập 

lụt lên trên nhà hội trường thôn, lương thực được đưa từ trung tâm xã vào thôn. 

+ Phố Hiến: khi có tình huống xảy ra sẽ di dời người dân ở khu vực bị ngập 

lụt lên khu vực cao (khu vực hội trường thôn và nhà ông Tuấn), sử dụng nhà ông 

Tuấn và hội trường thôn làm nơi ở tạm thời cho số dân di dời. Lương thực được dự 

trữ tại nhà ông Lập (bí thư chi bộ thôn). Khi bị cô lập do nước dâng lên làm ngập 

cầu do đó lương thực được tích trữ tại 2 nhà máy xay xát trong thôn và đưa vào từ 

trung tâm bằng các xe ben nhà ông Đông có thể đi qua lại được. 

+ Làng Đút: Khi bị ngập sẽ bị chia cắt hoàn toàn trong nhiều ngày do đó việc 

tiếp tế lương thực sẽ được vận chuyển vào từ hướng thôn Đoàn kết xã Ia Piơr. 

- Dự trữ những thực phẩm thiết yếu để phục vụ trong thời gian mưa bão. 

- Giao cho trưởng các thôn Phố Hiến, thôn Cao Lạng trực tiếp quản lý và điều 

hành, tuyên truyền vận động nhân dân ổn định tinh thần, tư tưởng, sơ tán những hộ 

bị ngập nước lên chỗ cao, ứng cứu kịp thời những trường hợp bị nạn. Đảm bảo tính 

mạng con người và tài sản nhân dân mình. 

- Khuyến cáo các hộ dân không được ra gần suối và vượt suối khi nước lớn,  

không ngủ qua đêm ngoài chòi rẫy ở gần suối, khe suối. 

- Ban chỉ đạo đảm bảo lực lượng ứng cứu khi cần thiết, có lịch phân công, 

trực cụ thể 24/24 giờ/ngày. Tổng hợp báo cáo cấp trên, đề xuất hỗ trợ. 

IV. Phân công nhiệm vụ:  

Tổ chức họp và phân công nhiệm vụ từng thành viên trong ban phòng chống 

lụt bão để chủ động đối phó và giảm nhẹ thiên tai trong mùa mưa bão năm 2022. 

Cụ thể phân công cho từng thành viên như sau: 

1. Ông Lê Thành Công: Chủ tịch UBND xã – Trưởng ban – Trực tiếp chỉ 

huy, huy động nguồn lực tại chỗ để ứng phó kịp thời ngay khi thiên tai xảy ra; báo 

cáo và chịu trách nhiệm thực hiện chỉ đạo, chỉ huy của các cơ quan phòng chống 

thiên tai cấp trên 

1. Ông Hoàng Văn Long: Phó chủ tịch UBND xã – Phó ban thường trực – 

Tổ chức điều động triệu tập các thành viên khi có tình hình mưa bão, lụt, thiên tai 

xảy ra. Triệu tập lực lượng ứng cứu khi cần thiết. Phối hợp với các đơn vị đứng 

chân trên địa bàn huy động phương tiện, con người tham gia PCLB – TKCN. 

3. Ông Trần Tiến Thi: Trưởng công an – Phó ban – Kiểm tra bảo đảm an 

ninh trong vùng có sự cố bão và đảm bảo an ninh về người và tài sản. Chỉ đạo lực 

lượng công an viên, thanh niên xung phong , phương tiện của các hộ dân doanh 

nghiệp tham gia PCLB – TKCN. 



4. Ông Xa Hồng Nguyên: Xã đội trưởng – Phó ban – Triển khai lực lượng 

dân quân cứu hộ cứu nạn người và tài sản, khắc phục sự cố các công trình bị sự cố 

do lụt, bão gây ra. 

2. Bà Võ Thị Hằng Nga: CB GTTL – Ủy viên – Kiểm tra các công trình 

kênh mương và thống kê tài sản, rau hoa màu bị thiệt hại. 

5. Bà Phạm Thị Ngọc: Tài chính xã – Ủy viên – Lập kế hoạch và quản lý các 

nguồn ngân sách hậu cần về phòng chống lụt bão. 

6. Bà Bùi Thị Thương: CC Lao động thương binh xã hội - Ủy viên - Thống 

kê những hộ bị thiệt hại về hoa màu, tài sản và người. Tổ chức vận động các tổ 

chức cá nhân trong và ngoài địa bàn ủng hộ tài chính vật chất để hỗ trợ các trường 

hợp bị thiệt hại do thiên tai gây ra, có đề xuất với cấp trên lập phương án hỗ trợ, 

khắc phục những hộ bị thiên tai, lũ lụt. 

7. Bà Nguyễn Thị Mai Thao: VHTT – Ủy viên - nắm bắt thông tin kịp thời 

diễn biến tình hình mưa bão và thông tin cho nhân dân trong khu vực được biết để 

người dân ứng phó kịp thời khi mưa bão xảy ra. 

8. Ông Xa Trung Hiếu: TT Y Tế - Ủy viên - có nhiệm vụ dự trù cơ số thuốc 

men cần thiết đồng thời bố trí y bác sĩ để cấp cứu cho người dân bị nạn, Đảm bảo 

vệ sinh môi trường và phòng dịch bệnh tại nơi xảy ra bão, lụt. 

9. Các Thành viên còn lại do sự phân công trực tiếp của trưởng ban khi tình 

huống khẩn cấp xảy ra.  

* Phân công phụ trách cụ thể cho từng thành viên 

Khi có mưa lũ thì huy động tập trung như sau: 

Trực chỉ đạo chung tại Trụ sở UBND xã 

- Đ/c Lê Thành Công   –  Chủ tịch UBND xã 

- Đ/c Hoàng Văn Long   – Phó chủ tịch UBND xã 

* Phân công các thành viên phụ trách trực tại thôn, làng 

- Đ/c Võ Thị Hằng Nga  – Tổng hợp chung báo cáo BCH 

- Đ/c Xa Trung Hiếu  – Trực khám tại trạm y tế 

- Đ/c Xa Hồng Nguyên  – Phụ trách Pác Bó 

- Đ/c Nguyễn Đức Dũng  – Phụ trách thôn Đà Bắc 

- Đ/c Trần Tiến Thi   – Phụ trách thôn Làng Đút 

- Đ/c Hoàng Thị Vương   – Phụ trách thôn Làng Tu 

- Đ/c Hà Công Anh   – Phụ trách thôn Hòa Bình 

- Đ/c Trần Thị Chiêu   – Phụ trách thôn Phố Hiến 

- Đ/c Nguyễn Quốc Hiền   – Phụ trách thôn Cao Lạng 

- Đ/c Hoàng Thị Thuỷ   – Phụ trách thôn Lũng Vân 

- Đ/c Bùi Thị Thương   – Phụ trách thôn 7 

- Đ/c Nguyễn Thị Mai Thao – Phụ trách thôn Bắc Thái 

III. Nguồn lực thực hiện:  



Ngân sách xã: Đầu tư mua những thiết bị cần thiết phục vụ cho công tác 

phòng, chống lụt bão thiên tai khi xảy ra và khắc phục sự cố ban đầu cho người 

dân. 

Tập trung vận động xã hội hóa trong công tác PCTT – TKCN, đặc biệt 

phương tiện tham gia trực tiếp vào công tác PCTT – TKCN. 

Trên đây là kế hoạch phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn năm 2023 của 

UBND xã Ia Lâu, đề nghị các cá nhân, tổ chức liên quan triển khai thực hiện 

nghiêm túc./. 

 

Nơi nhận:                                          TM. BCH PCTT - TKCN 

- TT BCH-PCLB Huyện;                              PHÓ BAN  
- TT Đảng- HĐND-UBND;                                         

- Trưởng ban, phó ban chỉ đạo; 

- BCĐ xã; 

- Lưu VT. 

                 

 Hoàng Văn Long  
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